Lacryma resinosa in calamis, seu cannulae fistulis
 olim advecta, calamita officinis dicta est; purior ho-
 die, & sincerior hoc nomine intelligitur, eaque est ad-
 modum rara; in massas rubras, fere fuscas, odoris iu-
 cundi, balsamici, saporis resinosi, dulcis, non adeo
 acris, compacta vulgaris visitur.

In saliva non solvit, sed ductilis fit, prunis iniecta
 liquatur, flamma admota ardet, & claro incendio lu-
 cet, odoris fragrantissimi: Inde resinam duplii mo-
 do, vel per expressionem, quando prius cum vini pau-
 xillo maceratur ad humectationem, vel per extractio-
 nem cum spiritu vini rectificatissimo, parabat HOFF-
 MANN de Balsamis.

Resina pura Benzoino analoga dum quandoque etiam
 coctione in aqua flores largitur, & eosdem uberiori sine
 addito destillata largitur.

VIRES balsamicas laudant, ad suppuratos renum,
 vesicæ morbos: tum tussi, destillationibus, raucedini,
 gravedini, & interceptæ voci, asthamati, mederi affir-
 mant. Interne raro, & non nisi forma pilulari datur.
 Externe suffumigis nervinis, balsamis, emplastris, un-
 guentis recipitur. Sunt qui a gr. XV. ad XXX. pro
 dosi præscribant.

PRÆPARATA, COMPOSITA. *Oleum stil-*
latitium. Pilulæ de styrace opio niimis gravidæ, ut vis
styracis nulla sit. Dosis gr. III. IV.

TACAMAHACA *Offic.* POPULUS *Botanorum.* Claslis Naturalis Incomplet. *Gallis* Gomme Tacamahaque. *Anglis* Guin Tacamahaca.

POPULUS foliis oblongis, acutis, hanc odoris fragrantissimi resinam, discutientem frigida, dolentia lenientem, in vomitu, passione hysterica, in suffitu, & emplastro laudatam, concedit, hanc spiritus vini in integrum solvit, dum aqua solum odorem & saporem extrahit.

BITUMINA.

BITUMEN *Offic. Mineralog.* Classis Naturalis Minerarum, Ordo Inflammabilium. *Germ.* Erdt-Harz. *Anglis* Bitumen. *Gallis* Bitume.

BITUMINA mineralia sunt corpora facile inflammabilia, & pro parte tota combustibilia, cum dense fumo, & odore gravi. Hæc duplia sunt, vel *liquida*, ut Naphtha Petroleum, vel *solida*, ut Asphaltum, Gagates, Succinum &c. Ambo quamquam concretis sulphureis, imo ipsi minerali sulphuri in plurimis convenient, ab his tamen in gravioribus aliis recedunt, ut docet in *Hydrolog.* Cl. CARTHÉUSER.

- I. Odorem specificum habent, ab odore sulphuris diversum.
- II. Cum salibus alcalinis fixis hepar sulphuris non producunt.
- III. Nec cum Mercurio vivo in æthiopem mineralm ac Cinnabarum abeunt.

IV. Me-

IV. Metalla sub deflagratione intacta relinquunt; quæ tamen omnia sulphuri minerali competunt.

De Bituminum principiis multum & diu quæsitus est, corpora vegetabilia resinosa esse acido minerali specificata, hodie plurimi celeberrimi viri putant, quam sententiam minime **C. LEHMANN** probet & dubitandi non insimum in eo fundamentum est.

- I. Quod ex acido vitrioli, sociato cuilibet materia inflammabili, ut oleo terebinthinæ, aliis oleis, iino ipsis Resinis, verum sulphur produci viderint, **BOYLEUS**, **GEOFFROY**, et **VOGEL** ex oleo. Nunc vero sulphur a Bitumine diversum est.
- II. Quod oleum Bituminum oleum minerale sit, distinctum a resinarum oleo; dici adhuc alia possent.

Cæterum Bitumina spiritu vini non solvuntur per omnium experimenta, & si solvantur aliqua, ut de illa bituminosa materie *Nidel bad Helvetiæ* experimenta habet **SCHEVCHERUS** *Hydrographi helv.* in aliis quæ insunt, ratio quærenda est; nec in oleo solvuntur ut de bitumine iudaico existat. Acidum Nitri bitumen solvere, quod salis acidum intactum relinquere, **MALOUIN** *Acad. des Sciences* 1746. perhibuit.

Aquaæ marinæ amaritatem a bitumine dependeret **WALLERIUS** *Hydrolog.* p. 71. reliquit, post comitem **MARSILIUM** tamen *Hist. de l' Acad. des Scienç.* 1710 qui evidenti experimento, artificiale aquam marinam fecit, dum viginti tribus unc & duabus drachmis aquæ cisterninæ sex drachm. salis communis adderet, & spiritus Lithanthracum quadraginta octo grana; qui pariter vidit destillatione chemica, aquæ marinæ amarorem non tolli, dum solari afferretur & inde aquæ marinæ, maioris in fundo maris,

ris, quam in superficie eiusdem amaritiei rationem redideret. Nuper tamen nec sulphur, nec bitumen, nec unctuosam aliquam materiem, in aquæ marinæ experimen-to adinveniri, contra omnes edixit, LUCAS in *essay on Waters*, sed an aqua marina amara non esset in Anglia? an solo soluto communi in aqua sale statim vera aqua marina producitur, sal tamen marinum ex aqua marina excoctum, amarum est.

PETROLEUM *Off. BITUMEN Mineral.*

*Classis Naturalis Minerarum. Ordo Sulphurear.
aut Inflammab. Germ. Berg.-öhl. Gallis Pe-
trole, Anglis Rock-oil.*

BITUMEN *liquidum album, & rufum*: prius Naphta, *fluidissimum, album, facile inflammabile*: posterius Petroleum, *crassius fluidum obscure brunnum*; utrumque Italia habet, unum, vel alterum etiam in aliis regnis, scaturientibus fontibus supernatat: in Gallis ex fonte Gabiano habetur purissimum, brunnum, tum ex fonte Rattwick Dalekarliæ, ex fonte Ozzanensi, Parmensi.

Raro sincerum in officinis habetur: Batavis arte fieri NEUMANNUS voluit, & iam in Italia oleo terebinthine adulterari *Hist. de l' Acad. des Sciences. 1715.* Criterium *sinceri* est, indissolubilitas in spiritu vini; est enim oleum minerale; factitium, in hoc, ut omne vegetabile, solvitur. Cæterum principia bituminum eadem.

Quod Proprietates spectat, tenendum est Petroleum violarum tincturam viridi colore inficere, experimen-to MALOUIN *Acad. des Sciences 1746.* spiritu vini non solvi, nec eo, etiam longioris digestions beneficio, quidpiam educi *Hist. de l' Acad. d. sc. 1715.* Neque aut phleg-

phlegma aut spiritum destillatione vel in balneo mari-
næ vel arena obtineri, sed fere totum transire, hinc
in medicina, naturali, non destillato utendum esse,
BOULDUC ibidem. Ad hæc flaminam candelæ attrahe-
re, accendi, in aqua inflammari. Naphtham omnibus
liquidis supernatare etiam spiritui vini rectificato, cui
½ levior sit **BOULDUC ibidem**; oleo essentiali thymi,
lavendulæ, terebinthinæ perfecte commisceri, & agl-
tatum multis aëreis bullulis intumescere, citissime vero
prius volumen recuperare, immensum fe super aquam
extendere, ut gutta una orgeam aquæ regat & filamenta
eius prismatica videantur **BOULDUC ibidem** reliquit;
adhæc nec frigore cogi, nec concentratis acidis inflam-
mari, & mercurium in acido nitri solutum colore in
violaceum declinante præcipitare, **GEOFFROY Iunior**
Actad. des Sciences 1726.

USUS MEDICUS ad promovendam expectora-
tionem utilis, ad colicam pictonum specificus, **LIN-
NÆUS**; tum etiam ad dolores osteocopos, tæniæ va-
let, **IDE M**, ad vermes gutt. triginta assumptæ in iuscu-
lo, vel alio vehiculo, ad vomitum sistendum, febres
curandas, idem pondus die paroxysmi: iuvat etiam
temporibus, naribus inunctum, lethargicos, apoplecti-
cos, colicos abdomini, maxillis dentium doloribus la-
borantes. *Scheda dell' olio di sasso in parma 1746.* Est
adhuc petroleum napelli antidotum; si enim sanguini
a succo napelli coagulato petroleum affundatur, resol-
vitur. *Ephem. N. C. BLAW.* Ad exusta gelu membra
summopere laudatur, **WALLERIUS Mineralogiae** p. 253,
& sola certa est contra tæniæ adeo Cairi frequentem
Cairensibus medicina **HASSELQUIST Reise nach**
Palæstina.

Rubrum seu brunnum externe tantum adhibetur, & valet inunctum Rheumatismo vexatis partibus.

SUCCINUM *Offic. Mineralog. Classis Naturae Minerarum, Ordo Sulphurearum. Germ. Bernstein. Gallis Carabé. Anglis Amber.*

SUCCINUM *pellucidum* W. & tale album & citrinum officinarum, e mari baltico collectum, marinum, vel haustile, e terra excussum, fossile audit. Est vero succinum substantia bituminosa, pellucida, arida, fragilis, electrica, saporis acris, odoris specifici fragrantis accensa: liquida primo, dein magis confusit, unde succino varia inclusa. Corpus non satis notum, vegetabile resinosum productum, acido minerali specificatum *FOTHERGILL. Transact. Philos. Nro. 472.* afferuit. Hanc sententiam a clarissimis chemicis assumptam dudum *MACQUER* habet, quam tamen *LEHMANN* non probat.

PRINCIPIA habere bituminum omnes reliquere; acidum eius vitriolicum *HOFFMANN.* acidum salis marini, *BOURDELIN. Acad. des Scienc. 1742.* multo experimento probavit, cum non modo Argentum in aqua forti solutum præcipitet, sed ipse quoque succini spiritus aquæ forti commixtus, aquam regiam constituat, ut acidum salis solet.

Acidum salis volatilis succini, vegetabile esse, *POTT. Acad. de Berlin. 1753.* Sed nec acido acetii, nec acido nitri, nec acido salis succinum patet, ex asse vero oleo vitrioli dissolvitur, solutione etiam omnibus aliis acidis præcipitata, *Cl. STOCHARD:* nec etiam cum alcali producit tartarum solubilem, tartarum tartaratum, *IDEM.* Solvi spiritu vini reliquit *Cl. GEOFFROY,* con-

contraria sunt experimenta, Cl. STOCHARD. *Differ-
tatione de succino*, in eo veritas est, succinum etiam
supra porphyritem in alcohol redactum parum, & diffi-
cultur spiritu vini referari, docet tinctura officinarum.
Abunde vero in tinctura caustica ex caustico calcis, &
sale tartari facta. MEYERS. l. c.

Solvi vero omnibus balsamis vegetabilium, oleis ma-
xime pressis, nil solvi in oleis stillatitiis, nec ipso suc-
cini oleo, STOCHARD. In analysi ægerrime suum
destillatione largitur oleum, tuncque adhuc empyreu-
maticum: in eo arcanum esse hi volunt, ut succinum
cum sale tartari probe calcinato teratur, & affuso spi-
ritu vini rectificatissimo destilletur, tuncque obtinere
aiunt spiritum fragrantem in nervorum debilitatibus
magni faciendum HOFFMANN. Alii vero solum am-
plum vas, & moderatum & sensim augendum caloris
gradum requirunt, ut omnia eius principia rite evol-
vantur. Ex torrefacto succino, calcinato alumine,
mixtis parari pyrophorus potest, flammæ cœruleæ,
STOCHARD.

VIS MEDICA ad externa, tum in suffumigijs ad
corrigendum aerem, tum in rheumaticis ad robora-
das partes laxas, multis tantum utilis habetur, quod
in substantia assumptum in corpore nostro non salvatur;
hinc etiam inutile FOTHERGILL habet. Alii vir-
tute roborante, nervina, in frigidis cerebri morbis, ca-
tarrhis, fluore albo, hysterica passione, multum lau-
dant, dosi gran. decem ad triginta in ovo forbili, con-
serva; priores pro se chemiam, posteriores natyram
habent; sed etiam priores chemico examine decepti
videntur, siquidem etiam in pulvere medicamentosum
esse BOURDELIN Acad. de Sciences 1742. & succinum
in alcohol redactum aquæ calidæ infusum, non solum

illi saporem aromaticum acidum conciliare, sed etiam evaporatum liquidum crystallos dimittere, verum sal succini, GEOFFROY *Acad. des Sciences* 1738. satis superque probarunt.